
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800096

96

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL ALTO PURUS-AC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 194005 - CR ALTO PURUS/AC

Número do Contrato: 107/2019.
Nº Processo: 08779.000175/2019-46.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: COORDENACAO REGIONAL ALTO PURUS. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2019 de prestação de serviços de contínuo, tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 11/07/2021 a
11/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 143.292,96. Data de Assinatura:
02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS-TO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 194033

Nº Processo: 08743.000515/2021 . Objeto: Contração de empresa com o objetivo serviços
de transporte dos bens que guarnecem a sede da CR-ATO, com toda a estrutura de mesas,
cadeiras, sofás, armários, estantes, computadores, materiais de copa e cozinha, além de
desmontar e levar toda a estrutura de divisórias que hoje fazem a divisão dos setores
referente a mudança da sede. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor inicial nos termos do art 75,
I da Lei 14.133/21 e por restrições no sistema e urgência, enquadra art. 24, IV 8666/93
Declaração de Dispensa em 06/07/2021. NATAN PIRES BARROS. Chefe Subs Sead.
Ratificação em 06/07/2021. OSMAR GOMES DE LIMA. Coordenador Regional. Valor Global:
R$ 27.515,31. CNPJ CONTRATADA : 05.011.585/0001-69 REAL MUDANCAS E TRANSPO R T ES
LTDA .

(SIDEC - 07/07/2021) 194035-19208-2021NE000067

COORDENAÇÃO REGIONAL KAYAPÓ SUL DO PARÁ-PA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 194044

Nº Processo: 08111000217202115 . Objeto: Prestação de serviço de motorista Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Remanescente de contrato Declaração de Dispensa em
06/07/2021. RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS NETO. Ordenador de Despesa. Ratificação
em 06/07/2021. FLAVIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS. Gestora Financeira Substituta. Valor
Global: R$ 126.326,46. CNPJ CONTRATADA : 14.991.257/0001-67 NORTE SERVICOS DE MAO
DE OBRA EIRELI.

(SIDEC - 07/07/2021) 194044-19208-2021NE000067

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

A Fundação Nacional do Índio - FUNAI/SEDE, torna público o resultado de julgamento do
Pregão nº 06/2021, onde sagrou-se vencedora a Empresa CMP CONSTRUTORA MARCELINO
PORTO LTDA, para o único grupo no valor de R$ 67.583,00.

MARILUCIA MACÊDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2021) 194035-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE QUALIDADE AMBIENTAL
COMUNICADO Nº 10337547/2021DIQUA, DE 7 DE JULHO DE 2021

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, atendendo ao disposto no art. 22, § 2º, Inciso I, do Decreto nº 4.074/02 aprova

a nova classificação toxicológica recebida pelo produto GLIFOSATO FERSOL 480 NA.,
registro nº 001160/95, ficando como Categoria 5 - Produto Improvável de Causar Dano
Agudo, bem como as inclusões dos produtos técnicos: Glyphosate Técnico Fuhua (Registro
Mapa nº 29218); Glifosato XW Técnico (Registro Mapa nº 28118); Glifosato Técnico GHA
(Registro Mapa nº 14616) e Glifosato Técnico Wynca (Registro Mapa nº 38919), além da
inclusão dos formuladores: Hubei Trisun Chemicals Co. Ltd., Nº 66-4 Xiaotin Avenue,
Xiaoting District, Yiachang, Hubei, China; Jiangsu Good Harvest-Weien Agrochemical Co.
Ltd., Laogang, Qidong City, Jiangsu, 226221, China; Zhenjiang Jiangnan Chemicals Co., Ltd.,
International Chemical Industry Park, Zhenjiang New Area, Jiangsu, 212152, China; Agro
Life Science Corporation, 115, Hemkunt (Modi) Tower, 98, Nehru Place, New Delhi, 110019,
Índia; Krishi Rasayan Exports Private Limited, 1115, Hemkunt Tower, 98, Nehru Place, New
Delhi, 110019, Índia e da importadora Ameribrás Industria e Comércio Ltda. - CNPJ:
51.833.994/0001-68. Processo Ibama SEI nº 02001.001160/1995-53.

CAROLINA FIORILLO MARIANI
Diretora de Qualidade Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 193115 - IBAMA/PB

Nº Processo: 02016.000825/2021-13.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DA PARAIBA/PB.
Contratado: 17.242.160/0001-40 - SOX SOLUCAO EM EXTRUSAO LTDA. Objeto:
Fornecimento parcelado de rações para os animais depositados no centro de triagem de
animal silvestres - cetas/ibama-pb.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/07/2021 a 12/07/2022. Valor
Total: R$ 17.935,60. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL

Agendamento de audiência de conciliação
Conforme Art. 4º, § 2º, da Portaria Conjunta 589, de 27 de novembro de 2020,

publicada em: 30/11/2020 | Edição: 228 | Seção: 1 | Página: 72, informamos o
agendamento das audiências do NUCAM-RN

. AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

P R O C ES S O
A D M I N I S T R AT I V O

NOME
AU T U A D O

C P F/ C N P J DATA DA
AU D I Ê N C I A

HORÁRIO TIPO DE
AU D I Ê N C I A

. 8LL91IGU 02021.001076/2021-72 POSTO JP
MOSSORO
LT DA

04.899.438/0001-04 12/07/2021 17:00 Videoconferência

. XP2R5Y20 02021.001081/2021-85 USE COM
VAREJ DE
COMB E
DERIV DE
P E T R Ó L EO
LT DA

13.662.971/0001-49 16/07/2021 11:00 Videoconferência

. Q43UJ62B 02021.001083/2021-74 USE COM
VAREJ DE
COMB E
DERIV DE
P E T R Ó L EO
LT DA

13.662.971/0001-49 16/07/2021 15:00 Videoconferência

RENATA FAGUNDES DE FIGUEIREDO TRIGUEIRO
Superintendente do Ibama no Rio Grande do Norte

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 193122 - IBAMA/RR

Nº Processo: 02025.000174/2021-52.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDÊNCIA DE RORAIMA/RR.
Contratado: 07.872.397/0001-50 - RIZOLMAR A. DE OLIVEIRA. Objeto: Contratação por
dispensa de licitação de empresa especializada para prestação de Serviço de Comunicação
Multimídia(SCM) - Circuito de Internet em Banda Larga, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Projeto Básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 15/07/2021 a
15/07/2022. Valor Total: R$ 6.720,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 193122 - IBAMA/RR

Nº Processo: 02025.000174/2021-52.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DE RORAIMA/RR.
Contratado: 23.150.425/0002-63 - ALLFIBER TELECOM - SERVICOS DE TELECOMUN I C ACO ES
- LTDA. Objeto: Contratação por dispensa de licitação de empresa especializada para
prestação de serviço de comunicação multimídia(scm) - circuito de internet em banda
larga, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/08/2021 a
01/08/2022. Valor Total: R$ 6.237,60. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14/2021

O Superintendente do IBAMA no estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais, conforme prevê os Artigos 19, 20 e 21 da IN Conjunta 01/2021, pelo
presente edital NOTIFICA o interessado abaixo relacionado, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, e por restar impossibilitada a ciência por via postal, da
HOMOLOGAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO por Autoridade Julgadora. A partir da data de
publicação deste edital, fica o administrado intimado, no prazo de 20 (vinte) dias, a efetuar
o pagamento ou parcelamento do débito e/ou a apresentarem recurso, sob pena de
incorrer mora, inclusão do devedor no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do
Setor Público Federal (CADIN), nos termos da Lei no 10.522/2002 e do Decreto no

9.194/2017, e inscrição do débito em Dívida Ativa e ajuizamento da Ação de Execução
Fiscal, com fundamento na Lei no 6.830/1980, conforme dispõe a Instrução Normativa
Conjunta MMA/Ibama/ICMBio no 2/2020 e legislação correlata.

. I N T E R ES S A D O CPF Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. THIAGO ANTONIO NEVES * 063.300.489-83 02610.000016/2016-35 9086471/E

Fica assegurado o direito de vistas do respectivo processo, ao interessado, na
unidade da Superintendência do IBAMA no estado de Santa Catarina, com sede à Rua
Conselheiro Mafra, 784, - Bairro Centro, Florianópolis/SC, CEP 88010-102, no horário de
08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas.

Informamos também acerca da possibilidade de acessar o processo
administrativo em meio digital, tendo em vista que o IBAMA adotou o Sistema Eletrônico
de Informações - SEI, o qual permite interações com o interessado/usuário externo. Para
tanto, faz-se necessário o cadastramento do interessado, do advogado ou procurador
responsável, com seus respectivos e-mails.

Demais informações no endereço: <http://www.ibama.gov.br/consultas-
servicos/documentos-e-processos-eletronicos >.

GLAUCO JOSE CORTE FILHO

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 15/2021

O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis em São Paulo, no uso de suas atribuições legais, pelo presente edital
INTIMA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não
sabido, a se manifestar(em) nos autos dos processos administrativos, no prazo de 20 (vinte)
dias, a partir da publicação do presente e relativo(s) a auto(s) de infração lavrado(s), em
trâmite nesta Superintendência:

. I N T E R ES S A D O C P F/ CG C Nº PROCESSO Nº AI

. Firenzi Com. e Instalações de
Móveis e Madeiras Eireli

14.520.337/0001-34 02027.017475/2019-81 9157300-E

Com base no disposto no art. 97-A do Decreto n. 9.760, de 11 de abril de 2019, a
audiência de conciliação sobre estas infrações ambientais poderão ser realizadas perante a
secção do Núcleo de Conciliação Ambiental/SP 2. ATENÇÃO: a data e hora das audiências serão
agendadas quando da manifestação das partes intimadas neste edital. Informações sobre o
agendamento podem ser verificadas no portal https://portalautuado.ibama.gov.br. Defesa
contra o auto de infração poderá ser oferecida no prazo de vinte dias, contados da data da
ciência da autuação. Contudo, a fluência desse prazo foi suspensa pelo agendamento de
conciliação ambiental, e o seu curso se iniciará a contar da data de realização da audiência.

Após o prazo de apresentação da defesa, definitiva do débito, o autuado poderá e
antes da constitui requerer, a qualquer momento, o pagamento da multa ambiental com 30%
de desconto, inclusive para fins de parcelamento. O pagamento da multa ambiental só poderá
ocorrer após a consolidação dessa sanção pela Equipe de Análise Preliminar que compõe o
Núcleo de Conciliação. Superado o prazo de defesa, incidem acréscimos legais sobre o valor do
débito, calculados na forma do art. 37-A da Lei n. 10.522, de 19 de julho de 2002 (correção
monetária e juros pela variação da Selic e multa moratória de 0,3391 ao dia).

Vistas aos respectivos processos poderão ser obtidas em consulta ao site
https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/documentos-e-processos-eletronicos-
sistema-eletronico-de-informacoes-sei.

Caso já tenha ocorrido o pagamento, mas por qualquer motivo ainda não tenha
ocorrido sua baixa, o interessado deve apresentar o comprovante de pagamento para que se
possa efetivar a referida baixa.

DAVI DE SOUSA SILVA


